Kanzlei eine besiegelte Urkunde hergestellt mit Chrismon und Invokation in verlängerter Schrift. Diese Kontrolle des Empfängerdikates⁷⁴⁾ läßt die Bedeutung der Begnadung voll ermessen.

Die im Fridericianum erwähnten Verfügungen Herzog Leopolds VI. sind ob ihrer sachlichen Wichtigkeit und des Interesses des Klosters daran völlig zweifellos einer diesbezüglichen Urkunde entnommen, welche damaligem Gebrauche nach⁷⁵⁾ als Vorurkunde die Vorlage für die Fassung jener von 1232 abgegeben hat. Ist nun U 1222 echt oder geht sie auf eine echte U Leopolds zurück, so werden voraussichtlich Teile von ihr mit Teilen des Fridericianums Übereinstimmungen im Diktate zeigen. Eine Zusammensetzung führt da rasch zu sicheren Erkenntnissen.

1222.

Narratio.

Hinc est, quod nos ad noticiam singulorum cupimus pervenire, quod nos de consilio magnorum nostrorum cum ecclesia Lambacensi pro totis iuribus, que de fundatione sua in civitate Welsa libere possidebat, convenimus sub hac forma pacem terre sperantes exinde multipliciter profuturam. Dedimus eidem ecclesie redditus viginti talentorum perpetuo possidendos et tam abbas quam fratres ipsius monasterii proprietatem et omnia iura, que habere in civitate predicto non solum in theloneis sed et iudiciis nosebatur, nostris manibus concorditer obtulerunt a nobis et nostris heredibus sine contradictione qualibet possidenda. Quia vero sepedicta ecclesia advocatie libertatem per aliquantum temporis postea expetebat a nobis, nos eam postulantibus abbati et fratribus antedictis libero animo indulgimus tali modo, quod ipsi nobis nominatos viginti talentorum redditus redderent et plenarie resignarent. Quod ipsi in praesentia nostrorum nobilium faciebant.

1232

Narratio

... cum pater noster pie memorie monasterio in Lambach hanc gratiam fecerit:

1222

Dispositio

1232

Dispositio

nos ipsi monasterio eandem gratiam

1) innovavimus et etiam confirmavimus ita, ut ipsum monasterium ex nostra donatione gaudeat in perpetuum libertate predicta hoc addito ...

⁷⁴⁾ O. Redlich, Lehre von den Privaturkunden (1911) S. 137.

⁷⁵⁾ Bresslau, Urkundenlehre 2 (1915) S. 268 ff. bes. 291.

1) ut remiserit ei omnem pensionem exactionem et alia queque servitia, quocumque censeantur nomine, que ex aduocatia ipsius monasterii in Lambach in hominibus, redditibus et bonis quibuscunque poterunt provenire ita

2) ut nil utilitatis ipse in haec aduocatia sibi reseruaverit excepto

3) quod triginta talenta ei advocatie illius nomine in festo beati Georii annis singulis soluerentur

1) Remisimus igitur monasterio memorato quamlibet pensionem exactiorem et alia que libet servitia quocumque nomine censeantur, que nobis poterant vel possent ex aduocatia ipsius monasterii in Lambach in bonis redditibus quibuscunque hominibus prouenire

2) nil utilitatis de hiis omnibus praeter solum **nomen aduocati nobis aut nostris heredibus reseruantes,**

3) exceptis triginta talentis usualis monete nostre camere singulis annis de cetero persolendis hoc nichilominus addito

4) **quod hec aduocatia per nos vel heredes nostros ad alienas manus numquam in perpetuum conferatur.**

3) sed nobis et heredibus nostris reseruatur nomen aduocati in ipso monasterio sic,

4) quod nec nos nec nostri officiales uel iudices aliqui aduocatie iure vel nomine in hominibus aut quibuscunque bonis ipsius monasterii exactionem faciamus aliquam uel ullum emolumentum percipiamus aut seruicium,

5) sed tantum triginta talenta, sicut soluebantur patri nostro, nobis in festo beati Georii annis singulis persoluantur.

2) quod videlicet ipsa aduocatia ad alias manus per nos uel per heredes nostros ullomodo conferatur.

6) Sed et viginti talentorum redditus, quos patri nostro donavit predictum monasterium pro huiusmodi libertate, abbas et conventus ipsius monasterii nobis donauit similiter et etiam confirmavit.

U 1222 bringt die Begnadungen Leopolds (Disp. 1, 2, 3) wörtlich gleichlautend mit denen des Fridericianums (Narr. 1, 2, 3). Dies und der Umstand, daß nach den Beobachtungen von Mitis die Fälscher von St. Florian, Garsten und Gleink möglichst wenig am Wortlaute der echten Urkunden änderten, läßt mit voller Sicherheit darauf schließen, daß in den wörtlich übereinstimmenden Teilen des Dispositio in U 1222 und der Narratio in U 1232 auch der wesentliche Wortlaut der Dispositio des verlorenen Leopoldinums erhalten ist.

Die in der Narratio des Fridericianums wiederholten Leopoldinischen Bestimmungen lassen klar erkennen, daß jenes in seiner Rechtswirkung über das Leopoldinum weit hinaus geht. Denn während 1232 der Herzog auf die Ausübung der Vogteirechte nicht verzichtet (2), beschränkt die Urkunde von 1222 den Vogt auf die Führung dieser Bezeichnung (3) und auf eine Rente von 30 $\%$. Tatsächlich gewährt also U 1232 die Vogteifreiheit, welche durch das „hoc addito“ (1) als etwas Neues gegenüber den Leopoldinischen Verfügungen hervorgehoben wird.

Außerdem bringt U 1222, und zwar wieder in wörtlicher Uebereinstimmung die beiden Hauptpunkte der Verfügungen Herzog Friedrichs. Nachdem aber eben diese Bestimmungen ausdrücklich durch „hoc addito“ (Disp. 1232 P. 1) als etwas Neues, im Leopoldinum noch nicht Vorhandenes, gekennzeichnet sind, so kann U 1222 erst nach dem 26. September 1232 entstanden sein. Diese Entstehungszeit steht im Widerspruch zu dem Namen des Ausstellers und der Datierung. Hiedurch wird aber U 1222 zu einer Fälschung gestempelt.